

Số: /KH-DTTS

Tây Ninh, ngày 15 tháng 11 năm 2021

## KẾ HOẠCH

Truyền thông Dân tộc thiểu số thuộc Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện theo Sổ tay hướng dẫn thực hiện dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” được Bộ trưởng bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt tại Quyết định số 1141/QĐ-BTNMT ngày 02/5/2020. Nhằm triển khai hiệu quả những nhiệm vụ theo Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, Ban Quản lý Dự án VILG Tây Ninh xây dựng Kế hoạch truyền thông trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

### 1. Mục đích, yêu cầu

Tuyên truyền tạo sự trao đổi liên tục giữa cán bộ dự án hiệu quả trong việc nâng cao nhận thức của người dân về Dự án “Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai - VILG” và cộng đồng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Tây Ninh nói riêng.

Lựa chọn và có hình thức, nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng để phát huy hiệu quả công tác truyền thông, bám sát chủ trương nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

### 2. Nội dung

2.1. Thực hiện chương trình truyền thanh và tài liệu tuyên truyền về Dự án VILG và Kế hoạch phát triển Dân tộc thiểu số.

- Mục tiêu: Thông tin về dự án, mục tiêu sẽ đạt được khi triển khai dự án, về xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia (dữ liệu địa chính, dữ liệu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, dữ liệu giá đất, dữ liệu thông kê, kiểm kê đất đai) phục vụ công tác quản lý đất đai, cung cấp dịch vụ công về đất đai và chia sẻ thông tin đất đai với các ngành có liên quan ... nhằm đạt được sự đồng thuận và nắm bắt các ý kiến phản hồi của người dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nội dung: Xây dựng chương trình truyền thanh cộng đồng; tài liệu tuyên truyền (gồm tờ rơi, áp phích, sổ tay tuyên truyền; tài liệu về hội thảo, tập huấn về Dự án)

2.2. Tổ chức hội thảo lấy ý kiến tham vấn của nhóm tư vấn cộng đồng.

- Đối tượng: Nhóm tư vấn cộng đồng cấp tỉnh, cấp huyện

- Số lượng dự kiến: 01 lớp, 40 đại biểu/lớp

- Nội dung cụ thể: Tập trung tham vấn vào các vấn đề sau:

+ Tìm hiểu về nhu cầu thông tin đất đai của cộng đồng dân tộc thiểu số. Trong quá trình cấp giấy chứng nhận và cung cấp thông tin về đất đai sẽ ảnh hưởng gì đến tập tục văn hóa của người dân nơi đây.

+ Các vấn đề liên quan đến tập tục sử dụng đất và đất sử dụng cho mục đích văn hóa-cộng đồng, các kênh truyền thông đối với nhóm dân tộc thiểu số.

+ Đưa ra các giải pháp để các nhóm dân tộc thiểu số tiếp nhận thông tin hiệu quả nhất từ các hoạt động của Dự án VILG cũng như sử dụng đất tốt nhất và thực hiện đầy đủ việc đăng ký đất đai.

**2.3. Tổ chức tập huấn, tham vấn cộng đồng lấy ý kiến của cán bộ xã, trưởng ấp, cán bộ dân tộc, người có uy tín trong đồng bào dân tộc, hộ dân tộc thiểu số của cấp huyện.**

- Đối tượng: Cán bộ xã, trưởng ấp, cán bộ dân tộc, hộ dân tộc, người có uy tín

- Số lượng dự kiến: 4 lớp, 50 đại biểu/lớp

- Nội dung cụ thể:

+ Cung cấp những thông tin tổng thể về Dự án VILG.

+ Giới thiệu khái quát về Dự án VILG nói chung và kế hoạch phát triển dân tộc thiểu số đến người dân địa phương.

+ Giới thiệu các kênh và cách truy cập các thông tin, tài liệu đất đai.

+ Các chính sách ưu đãi, chính sách phản hồi thông tin, tổ chức tiếp cận và sử dụng các dịch vụ thông tin về đất đai.

+ Trang bị kiến thức về đất đai cho các cán bộ ấp, cán bộ dân tộc, người có uy tín để họ có thể hỗ trợ trong suốt quá trình thực hiện Dự án.

+ Định hướng cho cán bộ quản lý đất đai trong việc tiếp cận với cộng đồng dân tộc thiểu số và đặc biệt là nhu cầu của các nhóm dân có trở ngại về ngôn ngữ.

+ Chất lượng cung cấp dịch vụ thông tin về đất đai cho cán bộ có liên quan.

**2.4. Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao kỹ năng giải quyết tranh chấp đất đai của cán bộ địa chính và tổ hòa giải.**

- Đối tượng: Cán bộ địa chính và tổ hòa giải của địa phương

- Số lượng dự kiến: 02 lớp, 50 đại biểu/lớp

- Nội dung cụ thể:

+ Cơ chế, thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai.

+ Trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp đất đai cấp xã.

+ Thực trạng, bất cập, giải pháp khắc phục.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Trong thời gian triển khai dự án trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

- Địa điểm: Theo thư mời cụ thể

### **4. Kinh phí thực hiện và dự toán chi:**

**Kinh phí thực hiện:** Sử dụng nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh được phê duyệt tại Quyết định 388/QĐ-UBND ngày 20/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

Tây Ninh về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện năm 2021 Dự án “Tăng cường quản lý đát đai và cơ sở dữ liệu đát đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh”.

**Dự toán chi:** Mức chi hội thảo, hội nghị, tập huấn thực hiện theo Quyết định số 18/2018/QĐ-UBND, ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành mức chi công tác phí, chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Các chi phí hợp lý khác thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

## 5. Tổ chức thực hiện

### 5.1. Giao Ban VILG:

- Chủ trì, phối hợp Phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu phát hành giấy mời, chuẩn bị tài liệu, nội dung tập huấn, mời báo cáo viên, các vấn đề có liên quan để tổ chức lớp tập huấn và thanh quyết toán theo quy định.

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, Ban VILG sẽ báo cáo Ban giám đốc Sở tổ chức thực hiện từng hạn mục phù hợp với tình hình thực tế xã hội của địa phương.

5.2. Giao Phòng Kế hoạch-Tài chính chủ trì: Thẩm định kinh phí theo khối lượng công việc, cấp kinh phí theo Kế hoạch được duyệt, hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

5.3. Các phòng, đơn vị phối hợp với Ban VILG thực hiện kế hoạch khi có đề nghị.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông Phát triển Dân tộc thiểu số thuộc Dự án “Tăng cường quản lý đát đai và cơ sở dữ liệu đát đai” của Ban VILG Tây Ninh kính trình Sở Tài nguyên môi trường xem xét phê duyệt./.

### Noi nhận:

- Sở TNMT;
  - Ban VILG tỉnh;
  - Các phòng; đơn vị thuộc Sở ;
  - Lưu VP.
- (Phuớc)

### GIÁM ĐỐC